
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 48 del 10-10-2014  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 

N. 48 del Reg. Data 10-10-2014 Reg. Generale N. 138 

 

 

 

 

Oggetto:   FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LA PUBBLICA IL= 

LUMINAZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE TRAMITE LA SO= 

CIETA' MULTIUTILITY SPA. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaquattordici, il giorno  dieci del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 48 del 10-10-2014  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 09/10/2014, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, è stato approvato l’atto di indirizzo per la valutazione della possibilità, legittimità e 

fattibilità tecnica di un eventuale conferimento del servizio di fornitura di energia elettrica 

“100% pulita” , prodotta in Italia nel corso del periodo di fornitura, proveniente da fonti 

rinnovabili; 
 

 la sostenibilità ambientale costituisce lo scenario di riferimento internazionale cui si ispira il 

Comune di Belforte del Chienti il quale, preso atto degli orientamenti comunitari sanciti dal 

Protocollo di Kyoto del 1997 e sottoscritti dall’Italia e dalle successive Direttive Europee e degli 

accordi internazionali (Summit di Copenhagen del 2009 fino ai più recenti G8 e G20), pone tra i 

suoi obiettivi il perseguimento: 

 di uno sviluppo sostenibile; 

 del risparmio energetico; 

 di una diversificazione delle fonti energetiche con la progressiva diffusione di quelle 

rinnovabili e di cogenerazione; 

 di una riduzione delle emissioni di anidride carbonica in atmosfera; 
 

 la strategia e l’attività amministrativa di questo Ente persegue azioni volte allo sviluppo 

sostenibile per la doverosa salvaguardia del patrimonio territoriale locale a prevalente 

componente naturalistica e paesistica, oltre che per l’altrettanto doveroso rispetto del quadro 

internazione di sostenibilità ambientale di cui l’energia costituisce elemento determinante; 
 

 il Comune di Belforte del Chienti ha aderito nell’anno 2012 al “Patto dei Sindaci Europei” che 

prevede tra l’altro l’utilizzo di energia elettrica proveniente da fonti rinnovabili e sollecita azioni 

volte alla promozione della cultura energetica; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Patrimonio n. 25 del 04/06/2013 con la quale 

questo Ente ha aderito alla “Convenzione per la fornitura energia elettrica e dei servizi connessi – 

Lotto 2: Energia elettrica 10” attivata in data 06/12/2012 tra CONSIP s.p.a. e GALA s.p.a. quale 

fornitore aggiudicatario; 

 

APPURATO che l’ordinativo della convenzione “Energia elettrica 10” è scaduto in data 30/09/2014 ed 

è attiva la nuova Convenzione “Energia elettrica 11” valida per l’anno 2014 tra CONSIP s.p.a. e 

Edison Energia s.p.a. relativamente al lotto 5; 

 

CONSIDERATO che alla data attuale questo Ente non ha ancora sottoscritto la nuova Convenzione 

CONSIP “Energia elettrica 11” con la ditta Edison Energia s.p.a., quale fornitore aggiudicatario del 

Lotto 5: Toscana-Umbria-Marche; 

 

PRESO ATTO che in data 09/10/2014 con nota assunta al protocollo n. 4667 la società Multiutility 

s.p.a.. con sede a Verona ha presentato l’offerta per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi 

aventi le seguenti caratteristiche: 

 concreta possibilità di riduzione dei costi energetici; 

 garanzia al 100% di fornitura di energia pulita coperta da titoli CO.FER (certificazione che 

attesta l’origine rinnovabile delle fonti utilizzate dagli impianti qualificati) e garantita per mezzo 

dell’annullamento dei certificati RECS – Renewable Energy Certificate System (certificazione 

produzione energia elettrica da fonte rinnovabile) attraverso il GSE s.p.a.; 

 compatibilità agli standard elaborati e proposti dalle varie associazioni ambientaliste; 

 oneri derivanti dall’applicazione della Direttiva CEE 2003/87/CE (istituzione di un sistema per 

lo scambio di quote di emissioni dei gas a effetto serra nella Comunità) in materia di emissione 

CO2 a carico della società Multiutility s.p.a.; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 48 del 10-10-2014  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 diritto all’utilizzo del marchio “100% energia pulita” che certifica e garantisce la provenienza 

dell’energia da fonte rinnovabile; 

 servizi e kit di eco-comunicazione rivolti ai cittadini ed alle scuole; 

 monitoraggio dei consumi e dei costi per contatore tramite l’accesso ad “area riservata” web con 

report annuale; 

 assistenza e supporto tecnico da parte di un “consulente energetico ambientale” referente locale 

e partner Multiutility; 

 un “servizio clienti” di qualità con referente dedicato; 

 

CONSIDERATO che la fornitura di energia elettrica da parte della società Multiutility s.p.a. è energia 

derivante da fonti rinnovabili quali quella “idroelettrica” e sono pertanto esclusi: i combustibili 

fossili; la termodistruzione di rifiuti solidi urbani e industriali; il nucleare; 

 

PRESO ATTO che ogni 1.000 kWh prodotti con energia da fonte rinnovabile, permettono di risparmiare 

90 kg. di petrolio ed evitano, quindi, l’emissione nell’atmosfera di 700 kg. di CO2 dando un notevole 

contributo al raggiungimento degli obiettivi prefissati dal Protocollo di Kyoto; 

 
TENUTO CONTO inoltre che la società Multiutility s.p.a.: 

1. è certificata dal 2001 come grossita presso l’Autorità dell’Energia Elettrica e Gas (AEEG) si 

sensi del decreto legislativo 16/03/1999 n. 79 (Decreto Bersani); 

2. è autorizzata, in forza della certificazione di cui al punto precedente, all’emissione, trasferimento 

e annullamento dei certificati RECS comprovanti l’utilizzo di energia pulita su tutto il territorio 

nazionale; 

3. dal 22/07/2004 è membro della Commissione Europea per la promozione dei certificati RECS; 

4. dal 07/09/2004 ha sottoscritto apposita convenzione con il GSE s.p.a. (Gestore Servizi Elettrici) 

per l’utilizzo della piattaforma di certificazione automatica; 

5. dal 13/12/2002 è socio Re.E.F. (RE-Energy Foundation Onlus) per la promozione dell’Energia 

da Fonte Rinnovabile; 

6. è stato membro del Consiglio Direttivo del Re.E.F. per il triennio 2010-2012; 

7. è il primo operatore energetico italiano accettato come organizzazione associata alla Campagna 

Energia Sostenibile per l’Europa 2010-2012; 

 
RICHIAMATA la legislazione in materia di energia elettrica e contenimento della spesa pubblica:  

 D.Lgs. n. 79 del 16/03/1999: “attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il 

mercato interno dell’energia elettrica”; 

 Legge n. 120 del 01/06/2002: “ratifica ed esecuzione del Protocollo di Kyoto alla Convenzione 

quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici”; 

 D.Lgs. n. 168 del 12/07/2004: “interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”; 

 Decreto Interministeriale n. 135 del 11/04/2008 (pubblicato sulla G.U. n. 107 del 08/05/2008): 

“piano d’azione nazionale per il GPP (acquisti verdi); 

 Decreto del Ministero dell’Ambiente, approvato il 10/04/2013 e pubblicato in G.U. in data 

03/05/2013, dal titolo: “piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore 

delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO dividere la spesa per la fornitura di energia elettrica per la pubblica 

illuminazione da quella per l’alimentazione dei vari edifici di proprietà comunale (vari usi) in quanto 

l’utilizzo della stessa viene effettuata in fasce orarie distinte fra di loro e più precisamente: 

  “F1” (ore di punta) dalle ore 8.00 alle ore 19.00 dal lunedì al venerdì - edifici; 

 “F2” (ore intermedie) dalle ore 7:00 alle ore 8.00 e dalle ore 19.00 alle ore 23.00 dal lunedì al 

venerdì – dalle ore 7.00 alle ore 23.00 del sabato – pubblica 

illuminazione; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 48 del 10-10-2014  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

  “F3” (ore fuori punta) dalle ore 00:00 alle ore 7.00 e dalle ore 23.00 alle ore 24.00 dal lunedì al 

sabato e tutte le ore della domenica – pubblica illuminazione; 

 

APPURATO che l’ammontare dell’importo di energia elettrica per la pubblica illuminazione per 

l’anno 2013 è stato pari ad €. 37.358,84, importo desunto dalle bollette dell’energia elettrica al 

netto dell’aliquota I.V.A.; 

 

PRESO ATTO dell’esigua spesa per la fornitura di energia elettrica per la pubblica illuminazione 

(importo fornitura inferiore ad €. 40.000,00) ed alla luce della vigente normativa in materia di appalti, 

ultimo periodo del comma 11, dell’art. 125 del d.Lgs. 163/2006 e s.m.i., che testualmente recita: “per 

servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento”. 

 

RICHIAMATO il comma 7, dell’art. 1, Legge 135 del 07/08/2012 che consente ai Comuni di affidare i 

servizi di fornitura energetica a società operanti nel libero mercato a condizione che le medesime 

offrano condizioni tariffarie e qualità di servizi connessi, più vantaggiose rispetto a quelle offerte dalla 

Convenzione CONSIP; 

 

PRECISATO che ai sensi del sopra richiamato comma il contratto è comunque sottoposto a condizione 

risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di 

intervenuta disponibilità di convenzioni CONSIP di maggior vantaggio economico, o la possibilità di 

recesso da parte del Comune, in caso di non adeguamento; 

 

DATO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Ambiente, approvato il 10/04/2013 e pubblicato in G.U. 

il 03/05/2013, dal titolo “Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore delle 

pubbliche Amministrazioni” rafforza le scelte delle Amministrazioni pubbliche volte a criteri di 

sostenibilità ambientale e “acquisti verdi”; 

 
RICHIAMATA inoltre la seguente legislazione vigente in materia di appalti di lavori, forniture e servizi: 

 D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i.; 

 D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i.; 

 Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori (approvato con delibera del 

C.C. n. 35 del 29/12/2011); 

 
VISTA l’offerta pervenuta dalla società Multiutility s.p.a. ed alla luce di quanto sopra e della 

Convenzione CONSIP 11, si può affermare che: 

 

 dalla verifica delle tariffe in Convenzione CONSIP 11, le stesse risultano più onerose rispetto a 

quelle formulate dalla Multiutility s.p.a. in quanto quest’ultima applicherà uno sconto mensile 

del 5% sulle tariffe CONSIP indicizzate, come si può ben evincere da tabella che segue riportante 

i dati relativi al mese di ottobre 2014: 
 

Illuminazione pubblica 
Fascia        

F.1 

Fascia        

F.2 

Fascia        

F.3 

Monoraria 

 

Tariffa CONSIP 11 – ottobre 2014 
 

€. 70,44 €. 64,44 €. 65,46 €. 58,94 

 

Tariffa Multiutility s.p.a. – ottobre 2014 
 

€. 66,92 €. 61.22 €. 62,19 €. 55,99 

 

 

 il prodotto offerto dalla Multiutility s.p.a., per qualità, standard energetico, e risparmi gestionali 

risulta in linea con il quadro strategico e normativo internazionale, nazionale e comunale atto a 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 48 del 10-10-2014  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

promuovere l’uso, ambientalmente compatibile, delle risorse endogene per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

 

PREMESSO quanto sopra e dopo accurata approfondita analisi dei seguenti punti: 

 tariffe proposte 

 caratteristiche del bene offerto dal Multiutility s.p.a.; 

 certificazioni correlate del bene offerto; 

 caratteristiche soggettive dell’offerente; 

 quadro normativo; 

l’offerta proposta da Multiutility s.p.a. risulta vantaggiosa e trova piena rispondenza nelle scelte e 

nell’atto in indirizzo, ai sensi della deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 09/10/2014, 

dell’Amministrazione Comunale;  

 

APPURATO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 

anche Codice Identificativo Gare (C.I.G. Z051082265), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 

della deliberazione del 10/01/2007 della stessa Autorità; 

 

VISTA la lettera “d”, del comma 3, dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 in base alla quale 

spettano al Dirigente “gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”; 

 

VISTO il comma 4, dell’articolo 151 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all’efficacia degli atti 

amministrativi; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 196/2006 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO l'articolo 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2) Di affidare, tramite apposito accordo, alla Società Multiutility s.p.a., con sede a Verona in via E. 

Fermi n. 4: 

 la fornitura di energia elettrica “100% energia pulita”, prodotta in Italia e proveniente 

esclusivamente da fonti rinnovabili e coperta da titoli G.O. (Garanzia d’origine) per 

l’alimentazione della pubblica illuminazione nel territorio comunale; 

 “servizi connessi” quali: 

  il monitoraggio energetico dei consumi e costi per POD e archiviazione dell’intera 

documentazione prodotta nel corso della fornitura mediante utilizzo di un’area riservata 

web); 

 stesura di un “report” con cadenza annuale dei consumi e costi per singolo contatore della 

pubblica illuminazione; 

 fornitura di un pacchetto di proposte e iniziative di eco-comunicazione rivolte ai cittadini ed 

alle scuole e l’assistenza di un “referente territoriale” dedicato alla Pubblica 

Amministrazione. 
 

3) Di stabilire che la fornitura di energia elettrica “100% energia pulita” per la pubblica 

illuminazione avverrà alle seguenti condizioni tariffarie: 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 48 del 10-10-2014  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 sconto mensile del 5% sulle tariffe CONSIP indicizzate. 

 

4) Di inviare l’ordinativo della fornitura alla Società Multiutility s.p.a. ed effettuare il passaggio delle 

seguenti utenze della pubblica illuminazione: 
 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA   (capitolo di spesa  2004.1) 
 

Pr. Denominazione via Codice  POD 

1 Via Torricella IT 001 E 483 025 61 

2 Via Fornaci IT 001 E 562 872 14 

3 Via Fonte Moreto IT 001 E 483 025 24 

4 Via Nello Crucci IT 001 E 585 450 78 

5 Via Colli IT 001 E 585 471 34 

6 Via Villa Pianiglioli IT 001 E 585 450 79 

7 Via Rinascita IT 001 E 585 471 93 

8 Via San Giorgio IT 001 E 585 471 32 

9 Via Borgo Santa Maria IT 001 E 585 471 31 

10 Via Gino Spadoni IT 001 E 585 450 76 

11 Via Santa Lucia IT 001 E 585 471 30 

12 Via Salvo d’Acquisto IT 001 E 585 450 77 

13 Via Dell’Arme IT 001 E 585 471 91 

 

5) Di assumere, sulla base dei consumi dell’anno 2013, l’impegno di spesa di €. 14.000,00, I.V.A. 

compresa in misura di legge, relativamente al 4° trimestre 2014 (ottobre, novembre e dicembre). 

 

6) Di stabilire che: 

 la modalità con cui il Comune provvederà al pagamento delle fatture è il RID (codice IBAN  

IT_03_K_06055_69250_0000_0000_0905); 
 le fatture devono essere inviate a mezzo di posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: 

comune.belforte.mc@legalmail.it; 
 le condizioni tariffarie di cui sopra avranno validità per mesi 12 a decorrere dalla data di inizio 

fornitura e la società Multiutility si impegna a trasmettere le condizioni tariffarie di rinnovo 

contrattuale entro 90 giorni dalla predetta scadenza.  
 

7) Di stabilire inoltre che in caso di sopravvenuta disponibilità di convenzioni CONSIP che 

prevedano condizioni di maggior vantaggio economico rispetto a quelle stabilite dal presente 

contratto, questo si risolve di diritto, salva la possibilità per l’azienda affidataria, di sottoscrivere 

apposito atto aggiuntivo di adeguamento a tali condizioni entro 15 giorni dal ricevimento della 

relativa richiesta da parte della stazione appaltante. 

 

8) Di dare atto infine che il beneficiario: 

 deve garantire la continuità e i servizi facenti capo alla convenzione sottoscritta e rispettare 

quanto previsto nel contratto di fornitura; 

 deve rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

mailto:comune.belforte.mc@legalmail.it


DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 48 del 10-10-2014  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

136 del 13/08/2010 e s.m.i. ed in particolare Multiutility s.p.a.: 

- si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante degli estremi 

identificativi dei conti correnti “dedicati” ai pagamenti relativi alla fornitura in oggetto, 

nonché le generalità delle persone delegate ad operarvi; 

- dichiara di essere a conoscenza che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari, oltre alle sanzioni specifiche, comporta la nullità assoluta del contratto, 

nonché determina la risoluzione di diritto del contratto nel caso di mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni. 

 

9) Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria per quanto di competenza.  

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 48 del 10-10-2014  -  pag. 8  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 10-10-2014 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 29-10-2014 

 

li, 29-10-2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 29-10-2014                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to PAGLIALUNGA MAURO    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


